
 
 
 
 
 

 
PIXI 2025 

Nørrebro Provsti 
 
 



Kære menighedsråd og medarbejdere. Denne Pixi-folder indeholder 
information om Nørrebro provstiudvalg (PU) og rammer og regler for 
vores samarbejde med jer. 
 
 

Hvad laver provstiudvalget?   
PU består af 6 læge repræsentanter, en præsterepræsentant samt 
provsten, dertil en provstisekretær. PU’s medlemmer vælges for en 4-
årig periode forskudt ét år fra menighedsrådsvalget, dvs. fra november 
2025-2029.  
Samtidig vælges en repræsentant til Stiftsrådet.   

 
• PU fordeler ligningsmidler (kommunal kirkeskat) mellem 

provstiets 6 sogne, både drifts-, anlægs, projektrammer. 

• PU afholder 1-2 årlige budgetsamråd, hvori repræsentanter for 
alle menighedsråd inviteres til fælles drøftelse af økonomi, 
store linjer og evt. samarbejder på tværs af sognene.  
Budget 2025 er vedlagt som bilag til denne Pixi. 

• PU fører tilsyn med sognenes økonomi via årsregnskaber, 
budgetter og kvartalsrapporter.  

• PU fører tilsyn med sognenes bygninger. 

• PU fører tilsyn med anlægsprojekter.  

• PU behandler anlægsansøgninger fra sognene, herunder 
administrerer tillægsbevillinger fra reserven (tidligere kaldet 
5%-midler). Ansøgninger skal være behandlet på 
menighedsrådsmøde forinden. 

• Alle afgørelser træffes på månedlige PU-møder – se aktuelt 
årshjul for datoer.   

• To PU-medlemmer samt provsten er medlem af Det kirkelige 
budgetudvalg for provstier i Københavns Kommune (BU), hvor 
repræsentanter fra de 6 provstier i Københavns kommune 
fordeler hele den kommunale kirkeskat til drifts- og 
anlægsmidler.  



Årshjul 
I slutningen af november udsender PU et årshjul for kommende års 
møder og ERFA grupper, samt vigtige datoer og deadlines, der hvor der 
snitflader mellem PU, menighedsråd og ansatte. Det er vigtigt at alle er 
bekendt med årshjulet og noterer sig relevante datoer.  
 
 

Sådan behandles regnskab og budget  
Godkendelse af budget og regnskab foregår digitalt. Når et budget eller 
regnskab er klar til behandling og godkendelse i menighedsrådet, tages 
dokumentets ’stempel’ i bunden af hver side til referat.   
Referatet underskrives af menighedsrådsmedlemmerne og uploades 
herefter i den såkaldte Kirkeportal på det folkekirkelige intranet, 
forkortet FIN.   
Frister fremgår af årshjulet. PU behandler og godkender efterfølgende 
budgetter og regnskaber i henhold til de tidsfrister, som fremgår af 
årshjulet.  
  
 

Drift  
De almindelige udgifter til kirkens daglige liv og vækst kaldes 
driftsudgifter. Driftsmidler dækker over løbende udgifter til aktiviteter, 
kirkelige handlinger, alle lønninger, bespisning etc. Endvidere udføres 
almindeligt vedligehold af bygningsmassen løbende under 
kirkeværgens ansvar og fra kirkekassens driftsbudget.   
Et eventuelt akkumuleret overskud af driftsmidler kaldes de frie midler. 
Det er det, menighedsrådet ’har på kistebunden’. Hvert år ved 
regnskabs-afslutningen vil årets overskud eller underskud på driften 
regulere størrelsen på de frie midler.   
 
 

Anlæg  
Større arbejder på bygningsmassen - renovering, ombygning eller 
nyopførelse – kaldes anlægsarbejder, og de finansieres af 
anlægsbevillinger.   
Det kan være en lang proces at føre dem ud i livet. Processen kan 
inddeles i to dele (som sagtens kan lappe ind over hinanden i tid, men 
de holdes her adskilt for overskuelighedens skyld):   



1) At få økonomisk bevilling til anlægget.  

2) At få juridisk tilladelse til at udføre anlægsarbejdet.  
  
Ad pkt. 1 gælder følgende procedure:  

a. Menighedsrådet (MR) afholder syn over den samlede 
bygningsmasse hvert år inden 1. oktober. Dog afholdes hvert 3. 
år provstesyn.  

b. MR foretager i november-januar en prioritering af deres 
kommende anlægsønsker på baggrund af seneste syn. OBS: 
Den nedre beløbsgrænse for anlægsbevillinger er 100.000 kr. 
Mindre arbejder finansieres af MR’s egne driftsmidler.  

c. MR tager her stilling til, om tidligere ansøgte, men ikke-
bevilgede anlæg skal genbehandles eller frafaldes.  

d. MR indtaster anlægsønskerne i Budgetudvalgets 
anlægsskemaer og sender til provstiet senest 15. februar i 
prioriteret rækkefølge.  

e. PU behandler sognenes anlægsønsker i februar-marts og 
foretager en prioritering af den samlede anlægspulje. Dette 
sker oftest på baggrund af en konkret besigtigelse af 
bygningsmassen på anlægsbesøg. 

f. PU indsender prioriterede anlægsønsker til Budgetudvalget 
ultimo marts.  

g. Budgetudvalget nedsætter en analysegruppe, som gennemgår 
og siden laver oplæg til fordeling af anlæg mellem 
provstierne.  

h. Budgetudvalget udmelder godkendte anlæg til PU ultimo 
august.  

i. PU udmelder godkendte anlæg til sognene via 
budgetudmeldingerne inden 15. september.  

  
OBS: ’Godkendt anlæg’ betyder her alene godkendt økonomisk 
rammebevilling. Alle anlæg skal godkendes af PU og/eller stiftet inden 
realisering via en byggesag på FIN.  
  



Ad pkt. 2: Anlæggets art og kirkens alder bestemmer, hvor omfattende 
godkendelser der skal foreligge. Nogle ting har MR selv kompetence til 
at beslutte, andre skal godkendes af provstiudvalget eller stiftet ad 
tjenestevejen, dvs. via provstiudvalgets delbehandling.   

Se oversigt i Kirkeministeriets folder ”Hvem må hvad, Når 
menighedsrådet vil” A4 folder - Hvem må hvad-2.pdf  
 
Større byggesager behandles og godkendes i stiftet ad to omgange, 
først som et forprojekt, siden som detailprojekt. Da det kan indebære 
høring af fagkonsulenter og Nationalmuseet, må man forvente flere 
måneders sagsbehandling.  Se byggehåndbogen på FIN:  
Faser i en byggesag, sagsbehandling og afgørelse - Folkekirkens 
bygninger og arealer - Vejledninger - Site 

Sognet indsender ansøgninger om byggesager i byggesagsmodulet på 
FIN, hvorefter provstiet og evt. stiftet viderebehandler ansøgningen.   
 
 

Reserven  
5% af sognenes samlede budget tilbageholdes som en reservepulje til 
akutte, uforudsete udgifter, som ikke dækkes af Folkekirkens 
forsikringsenhed. Det kan fx omhandle vand- eller bygningsskader, men 
også uforudsete lønudgifter.  
Puljen administreres af PU, og ved behov skal et menighedsråd sende 
en ansøgning til PU med redegørelse for problemstilling, estimeret 
udgift, evt. indhentede tilbud og stillingtagen til egne muligheder for at 
medfinansiere.   
Hvis ansøgningen godkendes, udbetales det søgte beløb som en 
refusion til sognet efter indsendelse af dokumentation for faktisk 
afholdte udgifter.  
Reserven kan også benyttes til lån af maksimalt et års varighed, hvis et 
sogn har akutte likviditets-vanskeligheder.  
Provstiudvalget kan ligeledes søge reserven, dog skal en ansøgning fra 
PU sendes til høring i sognene forinden.   
 
 

Fri reserve  
PU har i 2024 besluttet at reservemidler der ikke bliver brugt i 
indeværende år på uforudsete udgifter, bliver akkumuleret som ”Fri 

https://folkekirkensintranet.dk/_Resources/Persistent/a/d/3/1/ad3135e6000f26e2b9c6fb33c47764bed7b28662/A4%20folder%20-%20Hvem%20m%C3%A5%20hvad-2.pdf
https://folkekirkensintranet.dk/vejledninger/folkekirkens-bygninger-og-arealer/faser-i-en-byggesag-sagsbehandling-og-afgoerelse
https://folkekirkensintranet.dk/vejledninger/folkekirkens-bygninger-og-arealer/faser-i-en-byggesag-sagsbehandling-og-afgoerelse


reserve”. De fri reservemidler kan søges til udvikling af kirkelivet på 
Nørrebro – ikke finansiering af den faste drift af det nuværende kirkeliv. 
Der kan også søges lønmidler til f.eks. løn/honorar til en projektleder 
eller facilitator, men kun i en begrænset periode på op til ét år.  
PU’s principper for Reserve og Fri reserve er vedlagt som bilag til denne 
pixi.  
 
 

Diverse retningslinjer vedr. beløbsgrænser  
Drifts- og anlægs-midler skal i udgangspunktet holdes skarpt adskilt. 
Der er dog nogle undtagelser:  

• Underskud på anlæg:  Bliver et anlæg dyrere end budgetteret, 
må sognet i første omgang dække merudgiften af egne 
driftsmidler efter godkendelse fra PU. Man kan også søge om 
tilskud fra Reserven.   

• Overskud på anlæg:  Bliver anlægget billigere end budgetteret, 
må overskuddet overføres til drift, dog efter følgende 
retningslinjer, som Nørrebro PU har besluttet 19.5.2021:  Hvis 
et overskud på et anlægsarbejde er under 50.000 kr, kan det 
uden videre overføres til drift.  Hvis overskuddet er over 
50.000 kr, skal PU søges om tilladelse til at overføre 
overskuddet til drift.  

• Overførsel mellem anlæg: Overførsel af midler fra ét anlæg til 
et andet kræver PU’s godkendelse.   

• Brug af frie midler:  MR råder over egne frie midler. Dog har 
Nørrebro PU besluttet, at man ved forbrug over 100.000 kr. 
skal ansøge PU.  

• Indhentning af flere tilbud:  Ved udgifter/køb af ydelser over 
50.000 kr. skal der indhentes mindst to tilbud (ved større 
anlægsarbejder gælder de offentlige udbudsregler).  

 
 
Samarbejder Med den nye menighedsrådslov er der åbnet om for 
mange forskellige konstellationer om samarbejder på tværs af 
menighedsråd og provsti.  



Se Guide til samarbejde i Folkekirken (1).pdf  

I Nørrebro Provsti har vi følgende samarbejder med menighedsrådene:   

• Kirke Care – Nørrebro  

• Krisehjælp: 4 af 6 sogne har indgået aftale med Dansk 
Krisekorps om adgang til krisebistand og psykologhjælp. Ingen 
abonnement-afgift, men betaling ved brug. Kontakt evt. 
provstisekretæren for mere info.  

• Præsters studietur og kurser: Øremærkede midler i 
provstiudvalgskassen (PUK) til studietur o.l.  

 
 

Nyttige hjemmesider og links  
 
• Retsinformation.dk  

Retsinformation er statens juridiske online informationssystem. Her 
finder man alle aktuelle retsregler, bekendtgørelser, cirkulærer og 
vejledninger. 

Særlige anbefalinger:  

Bekendtgørelse af lov om menighedsråd  

Bekendtgørelse af lov om folkekirkens økonomi  

Cirkulære om folkekirkens lokale kassers budget, regnskab og revision 
m.v. (Til menighedsråd, provstiudvalg, bestyrelser for selvstændige 
juridiske enheder og stiftsadministrationer m.v.)  

Vejledning om folkekirkens lokale kassers budget, regnskab og revision 
m.v.  

Bekendtgørelse om valg af medlemmer til provstiudvalg og stiftsråd  

 
• Folkekirkensintranet.dk  

FIN er folkekirken samlede informationsplatform. Den vedligeholdes i et 
samarbejde mellem Kirkeministeriet, Stifterne og Landsforeningen af 
Menighedsråd. Som ansat og menighedsråd har man pligt til at følge 
med i nyheder på FIN. Det kan man bl.a. gøre ved at tilmelde sig det 
ugentlige nyhedsbrev.  

https://folkekirkensintranet.dk/_Resources/Persistent/d/c/6/1/dc619863d10a05e64ffbce36ab53f1fd4364c45d/Guide%20til%20samarbejde%20i%20Folkekirken%20%281%29.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1299
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/424
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9325
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9325
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9325
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9564
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/9564
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1463


Særlige anbefalinger: 

Vejledninger - Site  

Folkekirkens struktur - Hvem gør Hvad - Menighedsrådet - Vejledninger 
- Site  

A4 folder - Hvem må hvad-2.pdf  

   
• BLKM.dk 

PÅ By- land- og kirkeministeriets hjemmeside finder man de 
overordnede retningslinjer for Folkekirken. Det er kirkeministeriet der 
udarbejder vejledninger til loven.  

Særlige anbefalinger:  
OEkomonirapport_2022.pdf  

Guide til samarbejde i Folkekirken (1).pdf 

 
 

• Kobenhavnsstift.dk  
På Københavns Stifts hjemmeside kan man finde information om div. 
konsulenter, jurister og stiftssamarbejder, stiftsudvalg og workshops, 
som menighedsrådene kan benytte.    
 
  

• Sogn.dk  
På sogn.dk findes konkret fakta om de enkelte sognene. Vi anbefaler at 
alle læser eget sogns sognerapport. Sognerapporten er udviklet som et 
redskab til menighedsrådets arbejde med det kirkelige arbejde og giver 
bl.a. indblik i hvor mange folkekirkemedlemmer, der bor i sognet, og 
hvordan sognets befolkning fordeler sig på alder, herkomst mm. 
 
  

• Menighedsraad.dk  
Landsforeningen af Menighedsråd er menighedsrådenes interesse- og 
arbejdsgiverorganisation. Her findes tilbud til menighedsrådene som 
kurser til de enkelte poster i menighedsrådene , juridisk bistand, 
generel rådgivning og vidensdeling. 
  

https://folkekirkensintranet.dk/vejledninger
https://folkekirkensintranet.dk/vejledninger/menighedsraadet/folkekirkens-struktur-hvem-goer-hvad
https://folkekirkensintranet.dk/vejledninger/menighedsraadet/folkekirkens-struktur-hvem-goer-hvad
https://folkekirkensintranet.dk/_Resources/Persistent/a/d/3/1/ad3135e6000f26e2b9c6fb33c47764bed7b28662/A4%20folder%20-%20Hvem%20m%C3%A5%20hvad-2.pdf
https://www.blkm.dk/fileadmin/share/dokumenter/OEkomonirapport_2022.pdf
https://folkekirkensintranet.dk/_Resources/Persistent/d/c/6/1/dc619863d10a05e64ffbce36ab53f1fd4364c45d/Guide%20til%20samarbejde%20i%20Folkekirken%20%281%29.pdf
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